
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 624 DEL 25/10/2016

PROPOSTA N. 9544 DEL 23/06/2016GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: FORMAZ., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIV., DIR. STUDIO

Area: RICERCA E INNOVAZIONE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PIEMONTESE DANIELA) (ZOCCHI MARIA ENRICA) (R. SANGIORGI) (E. LONGO)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

FORMAZIONE, RICERCA, SCUOLA, UNIVERSITA' E TURISMO

(Smeriglio Massimiliano)___________________________
IL VICE-PRESIDENTE

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

(Fabiani Guido) (R. Bellotti)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ASSESSORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  12/07/2016 prot. 425

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

L.R. 4 agosto 2008 n.13 - Modifica alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 249 del 13 maggio 2014. Linee guida e criteri
operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico – Funzionamento del Nucleo
di valutazione – Criteri per l'individuazione dei revisori

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: L.R. 4 agosto 2008 n.13 - Modifica alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 249 del 13 

maggio 2014. Linee guida e criteri operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, 

innovazione e trasferimento tecnologico – Funzionamento del Nucleo di valutazione – Criteri per 

l’individuazione dei revisori   

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

  

Su proposta dell’Assessore alla Formazione, Ricerca, Scuola, Università e Turismo 

 

Di concerto con l’Assessore allo Sviluppo Economico e alle Attività Produttive 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la L.R. 18/02/2002, n. 6 – “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” - e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 

a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

VISTO l’art.13 della L.R. 4 agosto 2008 n. 13 – Legge sulla “Promozione della ricerca e sviluppo 

dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio” che disciplina l’attività di 

valutazione in subiecta materia; 

 

VISTA la L.R. 13 dicembre 2013, n. 10 – “Disposizioni in materia di riordino delle Società regionali 

operanti nel settore dello sviluppo economico e imprenditoriale”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.125 del 6 marzo 2009 che ha attuato il dettato 

normativo di cui all’art.13 su indicato, con l’istituzione, tra l’altro, dell’Albo dei revisori dei progetti di 

ricerca e con l’approvazione dei criteri operativi relativi alle procedure di valutazione dei progetti e 

delle modalità di svolgimento delle attività del Nucleo di Valutazione, dell’applicazione delle regole 

procedurali per la valutazione dei progetti di ricerca nonché della definizione dei criteri per 

l’individuazione dei revisori e per il funzionamento dell’Albo; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 297 del 17 giugno 2011 con la quale è stata modificata 

la DGR 125/2009 sopra citata; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 249 del 13 maggio 2014 con la quale è stata 

modificata la DGR 297/2011 suindicata; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 457 dell’8 luglio 2014 con la quale viene assunta la 

determinazione di approvazione del progetto di fusione per incorporazione di Fi.la.S. in Sviluppo Lazio 

S.p.A., nell’ambito dell’assemblea straordinaria dei soci di Sviluppo Lazio S.p.A.; 



 

CONSIDERATO che la sopracitata D.G.R. 249/2014 prevedeva lo svolgimento di specifiche funzioni 

operative da parte di Fi.La.S. S.p.A; 

 

PRESO ATTO che Lazio Innova S.p.A. (già Sviluppo Lazio S.p.A.) ha incorporato Fi.La.S. S.p.A.; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che le funzioni che la D.G.R. 249/2014 attribuiva a Fi.La.S. S.p.A. sono 

conseguentemente attribuite a Lazio Innova S.p.A; 

 

RITENUTO OPPORTUNO rendere l’impianto valutativo disciplinato dalla sopracitata D.G.R. 

249/2014 maggiormente rispondente ai principi di trasparenza e di efficienza, mediante una procedura 

che consenta alla Regione Lazio di dotarsi di una rosa di specialisti ampiamente qualificati da inserire 

nel Nucleo di valutazione dei progetti di ricerca, garantendo nel contempo una rotazione 

nell’assegnazione degli incarichi e uno snellimento dei tempi di valutazione; 

 

TENUTO CONTO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha istituito con 

Decreto Direttoriale n.1195/2015 un elenco di esperti scientifici per la valutazione ex ante, in itinere ed 

ex-post dei progetti di ricerca denominato REPRISE – Register of Expert Peer Reviewers for Italian 

Scientific Evaluation – e che tale elenco può essere utilizzato anche dalle Regioni per attività connesse 

con il finanziamento di progetti di ricerca; 

 

TENUTO CONTO che la Direzione Generale Ricerca della Commissione Europea ha reso pubblico 

l’elenco di esperti per la valutazione dei progetti inerenti la ricerca; 

 

RITENUTO OPPORTUNO avvalersi dei suddetti elenchi per individuare i revisori dei progetti di 

ricerca per consentire alla Regione di disporre di un elevato e qualificato numero di esperti scientifici 

selezionati dal Ministero e dalla Commissione Europea oltre che di realizzare una diminuzione dei 

costi di valutazione derivanti dalla tenuta di un proprio elenco; 

 

RITENUTO pertanto di dover sopprimere l’Albo dei revisori dei progetti di ricerca istituito con 

Deliberazione di Giunta Regionale n.125 del 6 marzo 2009 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, modificare la sopracitata D.G.R. 249/2014, sostituendo 

l’Allegato 1 ed eliminando l’Allegato 2 concernenti, rispettivamente: “Linee guida del Nucleo di 

Valutazione – L.R. 4 agosto 2008 n.13. Criteri operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, 

sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico” e “Albo dei revisori – L.R. 4 agosto 2008 n.13. 

Criteri di individuazione dei revisori – Costituzione dell’Albo dei revisori ex art. 13 Legge Regionale 4 

agosto 2008 n.13 e suo funzionamento”; 

 

RITENUTO , quindi, di approvare l’Allegato 1 alla presente Deliberazione di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale concernente “Linee guida e criteri operativi per la valutazione dei progetti di 

ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico – funzionamento del Nucleo di Valutazione 

– criteri per l’individuazione dei revisori  – L.R. 4 agosto 2008, n. 13”; 

 

CONSIDERATO che la presente Deliberazione non è soggetta a concertazione con le parti sociali; 

 

ACQUISITO  il parere preventivo favorevole con osservazioni da parte della VIII Commissione 

Consiliare, espresso nella seduta del  29 settembre 2016; 

VISTA  la nota n.0515093 del 14 ottobre 2016  con la quale l’Assessore competente ha ritenuto di 

proporre alla Giunta di  accogliere le osservazioni fatte dalla  Commissione,; 

CHE la Giunta si è spressa favorevolmente all’accoglimento delle stesse; 



 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

di modificare la D.G.R. 249/2014, sostituendo l’Allegato 1 ed eliminando l’Allegato 2 concernenti, 

rispettivamente: “Linee guida del Nucleo di Valutazione – L.R. 4 agosto 2008 n.13. Criteri operativi 

per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico” e “Albo 

dei revisori – L.R. 4 agosto 2008 n.13. Criteri di individuazione dei revisori – Costituzione dell’Albo 

dei revisori ex art. 13 Legge Regionale 4 agosto 2008 n.13 e suo funzionamento”; 

 

di approvare l’Allegato 1 alla presente Deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale 

concernente “Linee guida e criteri operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, 

innovazione e trasferimento tecnologico – funzionamento del Nucleo di Valutazione – criteri per 

l’individuazione dei revisori  – L.R. 4 agosto 2008, n. 13”. 

  

Il presente atto non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale. 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul B.U.R. della Regione Lazio. 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 




